

FICOHSA SEGUROS, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS CONDENSADO
 Por el Ejercicio Comprendido al 31 de julio del 2023
 (Cifras en Quetzales)

CUENTAS DE PRODUCTOS

Primas por Seguro Directo			167,343,658.58
---------------------------	--	--	----------------

MENOS:

Devoluciones Y Cancelaciones De Primas			23,976,530.71
--	--	--	---------------

			<u>143,367,127.87</u>
--	--	--	-----------------------

MÁS:

Primas por Reaseguro Tomado Local	120,994.76		
Primas por Reaseguro Tomado del Exterior	-	120,994.76	

MENOS:

Devoluciones y Cancelaciones de Primas por Reaseguro		4,880.57	116,114.19
--	--	----------	------------

			<u>143,483,242.06</u>
--	--	--	-----------------------

MENOS:

Primas Por Reaseguro Cedido			<u>96,137,224.47</u>
-----------------------------	--	--	----------------------

			<u>47,346,017.59</u>
--	--	--	----------------------

VARIACIONES EN RESERVAS TÉCNICAS Y MATEMÁTICAS
MENOS:

Variaciones Gasto		17,474,689.91	
-------------------	--	---------------	--

MÁS:

Variaciones Producto		14,140,834.61	(3,333,855.30)
----------------------	--	---------------	----------------

			<u>44,012,162.29</u>
--	--	--	----------------------

MENOS:
COSTO DE ADQUISICIÓN Y SINIESTRALIDAD
ADQUISICIÓN

Gastos De Adquisicion Y Renovacion	16,219,415.63		
------------------------------------	---------------	--	--

MENOS:

Comisiones Y Participaciones Por Reaseguro Cedido	15,576,516.65	642,898.98	642,898.98
---	---------------	------------	------------

SINIESTRALIDAD

Gastos por Obligaciones Contractuales	42,216,327.75		
Variación en las Reservas de Reclamaciones Seguros de Caución (Neto)	-		
Participación de Reaseguradoras en Salvamentos y Recuperaciones	<u>3,576,198.36</u>	45,792,526.11	

MENOS:

Recuperaciones por Reaseguro Cedido	27,625,855.07		
Salvamentos y Recuperaciones	<u>4,887,047.72</u>	32,512,902.79	13,279,623.32

			<u>30,089,639.99</u>
--	--	--	----------------------

MENOS:
GASTOS Y PRODUCTOS DE OPERACIÓN

Egresos Por Inversiones.	334,760.94		
Gastos De Administracion	<u>35,414,502.76</u>	35,749,263.70	

MENOS:

Derechos De Emision De Polizas (Neto)	5,585,786.32		
Productos De Inversiones	<u>2,381,460.73</u>	7,967,247.05	27,782,016.65

			<u>2,307,623.34</u>
--	--	--	---------------------

OTROS PRODUCTOS Y GASTOS
MÁS:

Otros Productos		4,141,061.84	
-----------------	--	--------------	--

MENOS:

Otros Gastos		441,878.53	3,699,183.31
--------------	--	------------	--------------

			<u>6,006,806.65</u>
--	--	--	---------------------

MÁS

Productos de Ejercicios Anteriores		302,217.19	
------------------------------------	--	------------	--

MENOS:

Gastos de Ejercicios Anteriores		342,625.29	(40,408.10)
---------------------------------	--	------------	-------------

			<u>5,966,398.55</u>
--	--	--	---------------------

MENOS:

Impuesto Sobre la Renta			1,068,068.83
-------------------------	--	--	--------------

			<u>4,898,329.72</u>
--	--	--	---------------------

Guatemala 31 de julio 2023